20. Qui igitur ad Augustinum ea scripserunt Prosper et Hilarius, nondum erant episcopi: ideo eos Augustinus filios, non autem fratres appellat, sicut et Celestinus papa, cum de iisdem scripsit ad episcopos Galliarum⁴: quando autem contigerit creati episcopos, suo loco dicitur. Errare ergo scias

auctorem, qui in Prefatione ad dictas ipsorum Epistolas affixa, eosdem episcopos nominat; additumque id esse superfluum in Epistola Prosperi ad Augustinum. Quænam autem fuerint turbæ istæ contra S. Augustini scripta in Galliis concitata, ex iisdem utriusque litteris, aliorumque scriptis perspicile intelligi potest: nimirum accidisse, ut eum pervenissent in Gallias scripta S. Augustini adversus Pelagianos; nonnulli qui Pelagio studuissent, inter quos adnumerabatur Joannes Cassianus presbyter Ecclesiæ Massiliensis, cognomento Collator, ea carpere, acriterque insecrari cœperint. Insurrexerunt vero pro eisdem scriptis præcipui defensores viri eruditissimi (quos diximus) Prosper et Hilarius, quorum prior commercio litterarum tantum Augustino notus erat, Hilarius autem se usum esse Augustino magistro testatur. De se enim ita Prosper in dicta Epistola ad Augustinum: « Ignotus quidem facie, sed jam aliquatenus (si reminisceris) animo et sermone compertus: nam per sanctum fratrem meum Leontium diaconum misi Epistolas et recepi, etc. » qui et inferius de Hilario ista habet: « Unum eorum præcipue auctoritatis, et spirituum studiorum sanctum Hilarium Arelatensem sciat beatitudo tua admiratorem, sectatoremque in alio omnibus tuæ esse doctrinæ ». De se vero ipse Hilarius Augustini discipulus ita in suis litteris: « Nolo autem sanctitas tua sic me arbitretur scribere, quasi de his quæ nunc edidisti, arbitretur hæc scribere, quasi de his quibus dubitem. Sufficiat mihi pena mea, quod a præsentia tuæ deliciis exultas, ubi salubribus tuis uberibus nutriebar, non solum absentia tua crucior, verum etiam perviciacia quorundam, qui non tantum manifesta respunt, sed etiam non intellecta reprehendunt, etc.

21. Quænam fuerint, quæ a Pelagianis clam sub Catholico nomine latentibus, objicerentur, ex iisdem eorum litteris intelligere potes, ea nimirum quæ Augustinus scripsisset de vocatione et pœnitentia electorum, deque gratia præveniente, quam a voluntate hominum præveniri jactabant, et alia his cognata, ut idem qui supra S. Prosper pluribus ea Epistola significavit: præstitit id ipsum Hilarius Arelatensis, plura addens. Quibus omnibus acceptis, Augustinus hisce diebus ad ea elucidanda, et adversariorum objectiones confutandas conversus, in altum pelagus ingenii vela pandit: inspiranteque divino Spiritu, duos ad eosdem conscripsit libros, alterum inscriptum de Prædestinatione sanctorum, alterum vero de Bono perseverantiæ: ad cujus finem ejusmodi contestationem apposuit: « Qui legunt hæc, si intelligunt, agant Deo gratias. Qui autem non intelligunt, orent ut eorum ille sit doctor interior, a cujus facie est scientia et intellectus. Qui vero errare me existimant, etiam atque etiam quæ sunt dicta considerent, ne fortassis ipsi errent. Ego autem cum per eos, qui meos labores legunt, non solum doctior, verum etiam emendatior fio, propitium mihi Deum agnosco, et hoc per Ecclesiæ doctores magis expecto, si et in ipsorum manus ve-